



Jornal "LUD" publicase a noite... Curitiba, 9 de fevereiro de 1940

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Director: Henrique Zerok, Gerente: Padre João Palka, Adres: Curitiba - Avem. Dr. Jaime Reis, 588

PRENUMERACAO: W Brazylii 20000 ptina z gory; Polisce rocznie 14 zl. (P. K. O. Nr. 197.311, Warszawa); w Ameryce

Cena ogłoszenia: Ogłoszenia tylko ogory platury, De 3 cm. szerokosci przez 1 lam do 3 raz

CENA NUMERU 300 rejsow. W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Plekarza - Kubisa i Floreckiego.

As atrocidades alemãs na Polônia

Provavel „declaração ao mundo“ por parte do aliados. O numero de poloneses mortos.

Londres, 8 (Havas - Agencia francesa) - As revelações sensacionais sobre as atrocidades alemãs na Polônia...

A declaração conjunta das duas grandes potencias belligerantes foi suggerida a lord Halifax...

A questão da publicação da declaração e o dia em que deverá ser feita, é actualmente objecto de consultas entre Londres e Paris...

As indicações recolhidas pela Agencia Havas, sobre os episodios que chegaram ao conhecimento dos governos aliados...

Eis do que se trata: As informações de varias procedencias permitem afirmar sem a menor duvida que o numero de mortos em consequencia dos fuzilamentos...

Eis como esses numeros verdadeiramente espantosos podem ser explicados: no dia 7 de Outubro de 1939...

O ministro gauleiter Greiser, antigo presidente do Senado de Dantzig, declarou no dia 21 de Setembro: «Viemos como senhores e os polonezes terão de ser nossos servos».

te a quasi todos os intellectuaes, jornalistas e escriptores cuja attitude foi sempre anti-alemã; os civis que participaram directa ou indirectamente em operações militares...

Taes foram as intruções geruas que apesar de tudo, foram ultrapassadas de longe na sua execução. Automaticamente, alem das pessoas incluídas na relação acima...

No distrito da Poznania, por 10 alemão morto, são fuzilados polonezes e em Varsovia, pela morte de um alemão, fuzilam 50 polonezes.

O exercito polonês na França

Angers, 5 (Centro de Informaçoes e Documentações do Governo da Polônia). - O exercito polonês na França é uma realidade e um simbolo: realidade na punção que já lhe nota, apenas em formação, simbolo como defensor dos irrevogaveis direitos da Polónia.

A sua frente, como supremo orientador, está o General Wladyslaw Sikorski, soldado de rara capacidade, tempera e energia, em uma palavra: soldado e patriota polonês, dois titulos que se conjugam e se completam.

A confiança de seus subordinados não têm limites, ele a inspira por seu nobre porte, seus gestos, sua decisão. O voluntarios polonêses oriundos do mundo inteiro se agrupam em torno desse chefe austero, sereno e bravo.

Varias vezes em sua milenar historia, a Polónia sofreu invasões de seus visinhos, que sempre lhe foram inferiores em cultura e civilização. Lutou contra eles com armas dignas, sempre de frente, ressurgiu. As duras provações de hoje são um incentivo a nova e santa cruzada pela liberdade. E sob essa bandeira que as legiões se vão organizando e já atingem a elevada cifra de 90.000 patriotas.

POTWORNNA MASAKRA Niemcy zabili znów 138 Polaków.

Paryż, 7 (United Press - Agencia pñocno-amerykańska) - Rząd Polski ogłosil dziś komunikat w którym donosi, że Niemcy mszcząc się za zabójstwo dwóch swych polejantów przez nieznanych sprawców, rozstrzelali w miejscowościach Wawer i Anin, leżących tuż pod Warszawą, 138 obywateli polskich.

Komunikat Rządu Polskiego donosi dalej następujące szczegóły tej potwornej masakry: Podczas nocy, całe rodziny wyciągnięto z domów i ustawiono w szeregi, wzdłuż plotu w grupach po dziesięć osób, następnie grupy tych osób rozstrzelano, używając do tego karabinu maszynowego. W ten sposób zmasakrowano na śmierć 138 Polaków.

Rozbicie dywizji sowieckiej

Kopenhaga, 8 (United Press - Agencia pñocno-amerykańska) Donoszą z Finlandii, że w ostatnich walkach wojsko fińskie rozbiło zupełnie 18-stą dywizję sowiecką. Przeszło 15.000 żołnierzy sowieckich, wprowadzonych w zręczną pułapkę zastawioną przez fińców, zginęło w walce. Jest to już druga dywizja sowiecka, jaką fińcowie rozbili. Również w ostatnich dniach został zdiesiątkowany sowiecki batalion, który przedarł się do Finlandii na ski.

KONGRES EUCHARYSTYCZNY W RIO GRANDE DO SUL - Agencia brazylianda donosi z Porto Alegre, że w munięypium São Luiz czynią przygotowania na wielki Kongres Eucharystyczny, który odbędzie się 20-go lutego. Otwarcia Kongresu dokonana Ksiądz arcybiskup João Becker.

Wiadomości z Brazylii

Prezydent Getulio Vargas urzędował w czasie karnawału.

Jak donoszą z Rio, Prezydent Getulio Vargas przez cały czas karnawału urzędował, zaktwiając różne ważne sprawy. Między innymi, Prezydent naradzał się z ministrami Sprawiedliwości oraz z wybitnymi urzędnikami Ministerstwa Prac i Robót.

Ustanowiono cenę na herwa mate.

Agencia brazylijska z Rio donosi o następującej uchwale Narodowego Instytutu Herbaty: Art. 1º - Na zbiór herwa mate w roku 1940 roku zostały ustalone następujące ceny najniższe: Za herwę siekaną (canchada), suszoną w piecach (barbaquá) a produkowaną w Stanie São Paulo, płaci się za kilogram \$900 dla produktora, który herwę musi dostawić do Santos.

Eksporterom zaś płaci się w Santos 1\$250 za kilogram herwy w workach. Każda dostawa musi mieć dokumenty przewozowe.

Art. 2º - Powyższa uchwała wchodzi w życie z chwilą jej ogłoszenia, która równocześnie u nieważnia poprzednie zarządzenia.

Padł ofiarą swego obowiązku.

Z miejscowości Joaquim Tavora donoszą o zbrodni, jakiej tam dokonano, a której ofiarą padł dzielny officer wojsk stanowych, prefekt i delegat policji.

We wtorek, 6 lutego, primeiro tenente Manoel Diniz, prefekt i delegat w Joaquim Tavora, udał się w stronę lokalu, gdzie odbywał się bal. Chciał on przywołać do porządku jednego z żołnierzy oddziału policyjnego, który dopuścił się niesubordynacji wobec swego przełożonego i nieodpowiednio wobec niego się zachował.

Kiedy prefekt przystąpił do żołnierza, by go upomnieć, ów błyskawicznie wyjął rewolwer i oddał dwa strzały do swego przełożonego, który wkrótce zmarł.

Tragicznie zmarły osierocił żonę i troje dzieci.

Wypadek w Recife.

Jak donoszą z Recife, w ostatnim dniu karnawału, kiedy na ulicach panował wielki ruch, zawaliła się jedna z trybun dla widzów, raniąc czterdzieści osób i przycinając jedno dziecko.

KS. KARDYNAŁ DOUGHERTY z Filadelfii gościem Brazylii

Do Rio de Janeiro przybył Ks. Kardynał Dougherty, arcybiskup Filadelfii (Stany Zjednoczone Ameryki Pñocnej). Wysoki ten dostojnik Kościoła Katolickiego przybył do Brazylii w gościnę i by zacząć współpracę z brazylijskimi sferami kościelnymi.

J. E. Kardynał Dougherty jest synem ubogich emigrantów irlandzkich. Urodził się w dniu 16 lipca 1865 roku w amerykańskim Stanie Pensylwania, gdzie ojciec jego pracował jako górnik w kopalni węgla. Po ukończeniu 14 lat życia rodzice oddali go do Zakładu Naukowego OO. Jezuitów w Montreal, Kanada, skąd

w 1881 r. przeniósł się do seminarium w Pensylvanii. Tam wyróżnił się seminarzysta Dougherty niezwykłą inteligencją i arcybiskup dr. Ryan, dyrektor owego Seminarium, wysłał go na studia teologiczne do Rzymu gdzie uzyskał doktorat Teologii. Po powrocie do Ameryki Pñocnej ks. dr. Dougherty poświęcił się studiom filozofii i uzyskał drugi doktorat.

W 1903 r. został wyswięcony na biskupa i przeniesiony na Wyspy Filipińskie. W 1915 r. wrócił do Ameryki Pñocnej jako arcybiskup Buffalo.

W 1921 r. papież Benedykt XV zaprosił arcybiskupa do Watykanu i osobiście nadał na jego ramiona purpurowy płaszcz, mianując go kardynałem.





